
 Mladá generace v Kraji Vysočina - 2016 1 

5. Sociální služby 

Dávky státní sociální podpory a pěstounské péče, příspěvek na péči 

Počet vyplacených přídavků na děti i rodičovských příspěvků se v Kraji Vysočina v posledních pěti letech 
neustále snižoval, stejně tak klesaly i výdaje na vyplacené dávky. Počet vyplacených přídavků na děti se na 
Vysočině v letech 2012 až 2013 snížil o čtvrtinu, stejně tak, jako celkový objem vyplacených přídavků. 
V rámci kraje se počet vyplacených přídavků i výdaje na ně nejvíce snížil v pelhřimovském okrese (shodně 
zhruba o 32 %), nejmenší úbytek byl zaznamenán v okrese Jihlava (shodně o pětinu u vyplacených dávek 
i výdajů). 

Menší byl na Vysočině pokles u vyplácených rodičovských příspěvků. V jejich případě se počet vyplacených 
dávek snížil o 11,4 %, výdaje na vyplacené dávky pouze o 9,2 %. Z okresů kraje se počet vyplacených 
rodičovských příspěvků nejvíce snížil ve žďárském okrese, výdaje na ně nejvíce poklesly na Jihlavsku. 
Nejméně se počet vyplacených příspěvků zmenšil v okrese Pelhřimov, výdaje na vyplacené dávky se 
nejméně snížily v třebíčském okrese. 

Tab. 5.1 Vybrané dávky státní sociální podpory podle okresů 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016

Kraj Vysočina 302,4 294,9 281,2 257,1 227,4 183 404 179 100 170 669 156 008 137 407
v tom okresy:

Havlíčkův Brod 51,6 50,8 48,9 44,7 39,5 31 316 30 745 29 615 27 150 23 869

Jihlava 56,6 55,3 54,5 50,5 45,1 34 111 33 408 32 820 30 409 27 066

Pelhřimov 38,9 36,9 33,9 29,8 26,5 23 466 22 301 20 405 18 064 15 914

Třebíč 82,6 82,2 77,6 71,6 63,3 50 320 50 209 47 474 43 631 38 467

Žďár nad Sázavou 72,7 69,7 66,3 60,5 52,9 44 190 42 438 40 354 36 753 32 091

Kraj Vysočina 172,0 163,0 154,4 154,6 152,4 1 163 400 1 124 398 1 064 415 1 058 177 1 056 239
v tom okresy:

Havlíčkův Brod 31,2 30,1 28,6 29,2 28,2 213 925 208 052 196 543 198 505 195 408

Jihlava 40,5 38,2 36,4 36,4 36,0 276 464 264 871 249 647 247 089 247 932

Pelhřimov 22,7 21,7 20,8 20,8 20,6 154 279 150 833 142 843 140 881 140 549

Třebíč 37,5 35,2 32,8 32,9 32,8 246 153 237 676 223 789 223 822 224 949

Žďár nad Sázavou 40,1 37,8 35,8 35,3 34,8 272 579 262 968 251 593 247 880 247 400

Přídavek na dítě

Počet vyplacených dávek (tis.) Výdaje na dávky (tis. Kč)

Rodičovský příspěvek

 

Graf 5.1 Výdaje na dávky státní sociální podpory a pěstounské péče v Kraji Vysočina 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
il.

 K
č

*) do roku 2012 podle výplatního místa, 
od roku 2013 podle místa trvalého bydliště příjemce

rodičovský příspěvek
příspěvek na bydlení
přídavek na dítě
pěstounská péče

9,0

14,5

68,8

0,8

6,9

přídavek
na dítě

příspěvek
na bydlení

rodičovský
příspěvek

porodné 
a pohřebné

dávky
pěstounské 
péče

struktura výdajů v roce 2016 v % výdaje na vybrané dávky v letech 2010 až 2016*)

 

 

 



2 Mladá generace v Kraji Vysočina - 2016  

Pěstounská péče a ústavní výchova 

Počet dětí v náhradní rodinné péči na Vysočině ve sledovaném období rostl, na jeho konci byl ve srovnání 
s rokem 2008 téměř dvojnásobný, v přepočtu na tisíc osob ve věku 0 až 18 let se přesně zdvojnásobil. 
Naproti tomu počet dětí s nařízenou ochrannou ústavní výchovou stagnoval, respektive klesal, jak dokládají 
i relativní údaje na tisíc osmnáctiletých a mladších osob. 

Tab. 5.2 Děti v náhradní rodinné péči a děti s nařízenou ústavní výchovou v Kraji Vysočina 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Děti v náhradní rodinné péči 316 496 514 550 563 571 575 602 598

na 1 000 osob ve věku 0–18 let 3,1 4,9 5,2 5,6 5,8 6,0 6,0 6,3 6,2

Děti s nařízenou ústavní výchovou 246 251 258 234 238 245 232 226 215

na 1 000 osob ve věku 0–18 let 2,4 2,5 2,6 2,4 2,5 2,6 2,4 2,4 2,2  

 

Graf 5.2 Děti v náhradní rodinné péči v Kraji Vysočina 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 

8,23
7,06

5,84 5,64 5,86 6,43
7,43

5,98 6,69

0

5

10

15

20

25

0

200

400

600

800

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

%o
so

by

děti celkem podíl dětí se zdravotním postižením

 
Graf 5.3 Pěstounská péče a ústavní výchova podle krajů v roce 2015 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

3 000 

3 500 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

o
so

by

děti v náhradní rodinné péči děti s nařízenou ústavní výchovou
 

 

 

 



 Mladá generace v Kraji Vysočina - 2016 3 

Sirotčí důchody 

Počet vyplacených sirotčích důchodů se na Vysočině v letech 2011 až 2016 postupně snižoval, takže v roce 
2016 byl o 17,5 % nižší než v roce 2011. Nejvíce sirotčích důchodů se v rámci kraje vyplácelo v okrese Žďár 
nad Sázavou, nejméně na Pelhřimovsku. 

Naproti tomu průměrná výše vyplaceného sirotčího důchodu se zvyšovala až na více než šest tisíc korun 
v roce 2016 (o 10,8 % více než v roce 2011). Žďárský okres se vyznačuje i stabilně nejvyšší hodnotou 
průměrného sirotčího důchodu, nejnižší sirotčí důchody se naproti tomu vyplácely zprvu v pelhřimovském, 
od roku 2013 v třebíčském okrese. 

Tab. 5.3 Sirotčí důchody podle okresů (prosinec) 
Zdroj: Česká správa sociálního zabezpečení

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Kraj Vysočina 2 214 2 175 2 156 2 032 1 926 1 826 5 465 5 609 5 761 5 844 5 969 6 057
v tom okresy:

Havlíčkův Brod 408 408 404 384 370 336 5 418 5 608 5 736 5 791 5 940 6 034
Jihlava 440 440 441 415 400 398 5 523 5 724 5 835 5 862 5 968 6 032
Pelhřimov 301 296 284 273 253 241 5 385 5 491 5 713 5 847 5 931 5 997
Třebíč 510 494 495 465 433 386 5 404 5 516 5 703 5 773 5 880 5 902
Žďár nad Sázavou 555 537 532 495 470 465 5 555 5 667 5 797 5 935 6 097 6 253

Příjemci Průměrná měsíční výše (Kč)

 

 

Graf 5.4 Sirotčí důchody podle pohlaví v Kraji Vysočina (prosinec) 
Zdroj: Česká správa sociálního zabezpečení 

4 750

5 000

5 250

5 500

5 750

6 000

6 250

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
K
č

o
so

by

chlapci dívky průměrná výše - chlapci průměrná výše - dívky
 


